Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от    18.05.2018г.                                                                                                        №210

	О проведенных мероприятиях по муниципальной

программе «Формирование современной
городской среды на территории

Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»

 на 2018-2022 гг.»

          Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о проведенных мероприятиях по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2018-2022 гг.», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования  № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Принять к сведению информацию о проведенных мероприятиях по муниципальной

программе «Формирование современной городской среды на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2018-2022 гг.» (Приложение 1).

      2. Опубликовать настоящее постановление в  Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец

                                                                                                                    Приложение 1
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                                    Бирюсинского муниципального образования

                                                                                                      «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                                                    №210            от    18.05.2018г.
Информация  на Административный совет о проведенных мероприятиях по Программе «Формирование современной городской среды на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2018-2022 г.г.»

Правительством Российской Федерации запущен приоритетный проект «Формирование комфортной  городской среды». Данный проект создан с целью создания условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных пространств при широком общественном обсуждении дизайн - проектов и муниципальных общественных территорий.

На сегодняшний день вследствие целого ряда причин, таких как естественный износ твердых покрытий, малых архитектурных форм и зеленых насаждений, привели к тому, что существующее состояния благоустройства территории Бирюсинского городского поселения не соответствует современным требованиям градостроительства и благоустройства. Твердые покрытия нуждаются в восстановлении, число существующих малых архитектурных форм не отвечает потребностям населения.
Администрацией Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» разработана и утверждена муниципальная Программа «Формирование современной городской среды на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2018-2022 г.г.».

Главной целью Программы является обеспечение комплексного подхода при проведении благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», направленного на создание комфортных условий проживания и улучшения качества жизни горожан, обеспечение чистоты и порядка на территории города.

В рамках реализации проекта актуализированы и утверждены Решением Думы Бирюсинского городского поселения № 13 от 28.09.2017г. «Правила благоустройства территории  Бирюсинского городского поселения». Проведена инвентаризация придомовых и общественных территорий, в результате которой сформирован адресный перечень общественных и дворовых территорий города, нуждающихся в благоустройстве.
Необходимо отметить, что при выполнении благоустроительных работ в рамках Программы «Формирование современной городской среды» обязательным является трудовое участие жителей города, которое реализуется в форме субботника. Под субботником понимается выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, в том числе подготовка территории к началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, другие работы.
Администрацией Бирюсинского городского поселения была направлена Заявка на благоустройство Парка «Победы» по ул. Советская, 22А в Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области на получение субсидии из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования на обустройство мест массового отдыха населения (городских парков) на 2018г. с перечнем необходимых документов. Общая стоимость проекта составила 2644,64 тыс.рублей.
         По результатам рассмотрения заявки на данное мероприятие выделена субсидия в размере 1612,00 тыс.рублей.
         Парк Победы будет совмещать место для проведения массовых мероприятий и парковую зону. Его обустройство, позволит  жителям города отдыхать  в комфортном уголке, но при этом будет сохранено основное назначение парка – мемориальное. В парке будет установлен мемориал как дань памяти участникам Великой Отечественной войны со списками погибших на гранитных плитах, перед ним будет заасфальтирована площадка, организовано освещение, видеонаблюдение, установлены лавочки, урны, смонтировано ограждение.
         На проведение работ по благоустройству парка проведен аукцион, определен подрядчик, который приступит к работам с 1 июня 2018 года.
         Кроме того, администрацией были поданы заявки на получение субсидии на благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов, расположенных по адресу: ул. Первомайская, д.7 и д.8. Стоимость проекта на благоустройство придомовой территории по ул. Первомайская, д.7 – 1390,24 тыс.рублей, ул. Первомайская, д.8 – 1223,45 тыс.рубля. По итогам рассмотрения заявок Бирюсинскому муниципальному образованию выделена субсидия в размере 2535,28 тыс. рублей. Сумма затрат из бюджета Бирюсинского городского поселения на данное мероприятие составит 78,41 тыс. рублей.
        На придомовых территориях запланирована организация освещения, асфальтирование придомовой территории, организация парковок, установка детских игровых элементов, лавочек и урн как у подъездов, так и на детских площадках.

        Проектно-сметная документация на благоустройство Парка и придомовых территорий прошла экспертизу на достоверность определения сметной стоимости в Государственном автономном учреждении Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области», на все объекты получены положительные заключения.
        В данный момент администрацией Бирюсинского городского поселения производится подготовка аукционной документации на производство работ по благоустройству придомовых территорий.

Начальник отдела по вопросам ЖКХ,

земельным, имущественным отношениям,

градостроительству и благоустройству
                    Т.А. Серебренникова